）’一东省住房和城乡建设厅关一1=举办2019年
广东省职业技能大赛 住房城乡建设

行业职业技能竞赛的通知

各地级以上币住房城乡建设主管邵门，省级相关行业协会、各有

关企事业单位：

    为提高我省住房城乡建设行上产上工人的职业技能水平，弘
扬劳模精神和工匠精神，推动建设知识型、寸支能型、创新圣劳动

大军，现决足举办2019年厂东省职业技能大赛一一住房城乡建
设行业职业技能竟赛（以下简称“太次大赛”））现通知如下：

    一、指导思想

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯劫党
的十九大精神和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总

书记重要讲话精神，落实党中央、国务院《新时期产业工人队伍

建设改革方案》《关于提高技术工厂气待遇的意见》《职业技能提升

行动方案(2019-2021年）/1， N绕贯彻新发展理念，充分发挥
职业技能竞赛在构建产业工人技能形成体系和创新产业工人发

畏制度方一面的积极乍用，为全省住房城乡建设行业厂人职工切磋

找艺、交流经验、提高技能、展现风采搭建平台发现培养更多

高技能领军人才，推动建设知识型、技能型、创新型劳动大军，

于＿扮劳模靖汉由介二匠精神，营造劳动光荣的社会只、尚允清三承精

的敬业风气，推动全省住房城乡建设行业高质量发展，奋力实现
  “四个走在全国前列”。为实现中华民族伟大复兴的巾国梦作出
新的更大的贡献。

    二、竞赛组织

    本次大赛由广东省住房和城乡建设厅主办。广东省住房和城
乡建设工会委员会、广东省建筑安全协会、广东省建设教育协会、
广东省市政行业协会承办，广东省建设信tlz、中，七、广东建设职业
技术学院、广州城建职业学院、广州币建设职业居训学校、深刻
币装饰行业协会、厂东省祥粤建设职业培训学校、广州万而政集
团有限公司、广少！、｛币币政工程维修处、广东毅新建设科技有限公
司、亚龙智能装备集团股份有限公司、中建深川装饰有限公司等
企事业单位协办。

    本次大赛设立竞赛组委会，竞赛组委会下设办公室、技术委
员会和监审委员会等工作机构。

    竞赛组委会总体负责大赛整体安排和各项组织协调工作。
    竞赛组委会办公室设在省住房城乡建设工会委员会，在竞赛
组委会领导下，负责太次大赛各个工种竞赛的具恤组织，代表竞
赛组委会印发竞赛的后续相关通知，制定竞赛万案并组织实施
    竞赛技术委员会由竞赛组委会聘请相关专家组成，负责技术
文件制定、试题命制、现场裁判等各项赛务工伦

    竞赛监审委员会由竞赛主办、承办、协办单位等相关业务负
责同志共同组成，负责大赛试题保密、现场监督、仲裁等工作。
    三、竞赛类别及工种
    本次大赛为省级二类、竟赛等级份三级（高级工），竞赛工

种共10个，分别为：起重工（起重装卸机械操作工）、架子工、
塔式起重机装拆工、施工升降机装拆工、电工、建筑焊工（焊工）、

工程测量员、手工木工、一智能楼宇管理员和筑路工。

    四、竞赛时间、地点

    本次大赛定于2019年7月24日至10月25日期间举行，竟
赛地点分别在东莞币和广州从化区。各工种的具体竞赛时间及地

点由竞赛组委会别示通知。

    五、竞赛内容与方式

    本届大赛由理论考试和实际操作比赛两部分组成，均以《国
家职业技能标准》为基础，按照省级职业资格三级（高级工）的技

能要求实施，根据本次大赛技术委员会制定的技术文件执行。理

沦考试采取闭卷方式进行，实际操作比赛采取选手按规定的内容

现场实操进行。每个工种的竞赛成绩按照3（理论）:7（实操）
的权重计算。

    六、参赛人员

    在粤住房城乡建设行业相关企事业单位一线在职职工（不含
各类院校教师）均可报名参加本次大赛（起重工、架子工、塔式

起重机装拆工、施工升降机装拆工、电工、建筑焊工参赛选手须

持有有效的相应工种的建筑施工特种作业操作资格证）。已获得

“中华技能大奖”“全国技术能手”“广东省技成能手”荣誉称

号人员，不得以选手身份参加本次大赛。

    七、组队与报名

    （一）各地级以上币住房城乡建设主管部门分责灰币代表队
了选找、报名及组织参赛等工作

                                                                                名

    （二）各地级以上市每个工种各组织一支代表队（有条件的
地市也可各组织两支代表队）参加比赛；中央驻粤及省属大型企

业（如中建四局、中铁广州工程局、省建工集团等）单独组队参

加相应工种的竞赛；中央企业驻粤分支机构、国有及非公大型（集

团）企业可单独组队，也可参加所在地市的代表队。

    （三）各工种代表队组成为：领队1名，技术指导1名，选
手3-6名（起重工、电工、建筑焊工、智能楼宇管理员、手工
木工选手为3名，塔式起重机装拆工、施工升降机装拆工、工程
测量员、筑路工选手为4名，架子工选手为6名。）
    （四）各工种的具体报名时间及报名时需提交的资料另行通
知。

    八、大赛宣传

      （一）为加强大赛的宣传，扩大大赛的影响力，竞赛组委会
将在省有关媒体推出系列报道，并在省住房城乡建设厅门户网站

和“广东建设信息、网”微信公众号开设专栏对大赛进行全程亘传

报道。

    （二）大赛组委会将在网站专栏及时发布相关信息，对各参
赛代表队及参赛选手进行介绍，利用微信等新媒体开展选手人气

投票等活动。

      （三）请各地级以上市住房城乡建设主管部门在其门户网
站开设专栏与本次大赛官方专栏进行链接（具体技术问题请与省

建设信息中心联系），并在部门微信公众号转发相关推文，共同
做好大赛的宣传报道。

      （四）请各地级以上市住房城乡建设主管部门和相关企事
- d -

业单位及时向省建设信息、中心报送各地各单位开展初赛（或选拔）

的相关亘传图文。

    （五）关于本次大赛更多的信息、网络投票活动等，请关汪
省住房城乡建设厅门户网站和“广东建设信J自、网”微信公众号即
时发布的有关信息。

    九、奖励办法

    本次大赛设个人奖、团体奖。

    （一）个人奖。
    1．对获各工种竞赛前5名的选手，按照省级二类大赛相关规
定，由省人力资源社会保障厅核准后，授予“广东省技术能手”

荣誉称号。

    2．对列入省总工会2019年竞赛计划的工种（具体工种以省
总工会最后批复为准），各工种竞赛成绩第1名并符合条件的选
手。由省总工会在次年授予“广东省五一劳动奖章”荣誉称号。

    3．对属于《国家职业资格目录》范围内的起重工、电工、建
筑焊工、架子工、智能楼宇管理员、手工木工、工程测量员、筑

路工的8个工种，本次大赛理论、实操成绩均合格的参赛选手，
可获得高级工职业资格，原已取得本工种高级职业资格，符合粤

劳社函〔2007) 1759号文规定晋升技师资格的参赛选手，可晋
升为技师。

    4．对各工种竞赛成绩前5名的选手，由省住房城乡建设厅颁
发竞赛成绩名次证书；对6-15名的选手，由省住房城乡建设厅
颁发“优秀选手”奖状。

    5．对本次大一赛组织工作表现哭出的本人，由省住房城乡建设

厅颁发“优秀组织奖”二

    6．对大赛中的作出哭出贡献的裁判员，由省住房城乡建设厅
颁发优秀裁判奖状

    7．对各工种网络投票票数排名前5名者，由省住房城乡建设
厅颁发奖状。

    （二）团体奖。
    1．对各工种竞赛成绩团体总分前3名的代表队，由省住房城
乡建设厅颁发名次奖牌：对4-8名的代表队，颁发优胜奖牌：
    2．对本次大赛组织工作表现突出的单位，由省住房城乡建设
厅颁发“优秀组织奖”奖状及奖牌。

    3．对本次大赛作出突出贡献的单位，由省住房城乡建设厅颁
发奖状及奖牌。

    十、其他

    （一）请各地级以上市住房城乡建设主管部门高度重视本
次大赛，指定专人负责此项工作，并加强与相关行业协会的沟通，

认真组织选拔选手组队参赛。

    （二）本次大赛不收取参赛费用，各参赛队的食宿、交通费
用自理。本次大赛相关工种的赛务保障工作分另｝：由省建筑安全协

会、省建设教育协会和省市政行业协会负责。

    （三）大赛组委会将通过本次大赛选拔优秀选手，组队集训
并参加全国相应工种的竞赛。

    （四）本次大赛的后续通知及各工种的技术文件由竞赛组委
会办公室（省住房城乡建设工会委员会代章）另行通知，同时请

关注“广东建设信息网”微信公众号及省住房城乡建设厅门户网
- 6 -

站即时发布的信息。

    （五）联系方式：
   1．广东省住房和城乡建设工会委员会，联系人：史红杰，联
系电话：(020) 83133617,
   2．广东省建设信息中心，联系人：张锦明，联系电话（020)
872555140

附件：2019年广东省职业技能大赛一一住房城乡建设行业
      职业技能竞赛组委会成员名单

设厅

公开方式：主动公开

抄送：省人力资源社会保障厅、省总工会。

附件

 20 19年广东省职业技能大赛 住房城乡
建设行业职业技能竞赛组委会成员名单

一、竞赛组委会

    主任：

    张少康    省政协副主席、省住房城乡建设厅厅长
    副主任：

    陈天翼    省住房城乡建设厅总工程师、党组成员
    委员：

    曾    峥    省住房城乡建设厅办公室主任
    谢莉珍    省住房城乡建设厅计划财务处处长
    吴  松    省住房城乡建设厅城市建设处处长
    乔军志    省仁房城乡建设厅工程质量安全监管处副处长
    罗锦荣    省住房城乡建设厅建筑市场监管处处长
    黄维德    省住房城乡建设厅人事处处长
    郭建华    省住房城乡建设工会委员会主席
    林刘雄    省建设信息中心主任
    钟伟文    省建筑安全协会会长
    陈泽攀    省建设教育协会会长
    何景彬    省市政行业协会会长
    陈跃军    广东建设职业技术学院副院长
    蒋新华    广州城建职业学院院长
    赖伟民    广州市建设职业培训学校校长
- 8 -

    莫远飞    广州市市政集团有限公司董事长
    余志雄    广州市市政工程维修处副主任
二、竞赛组委会办公室

    主任：郭建华（兼）
    成员：

    王    丹    省住房城乡建设厅办公室副主任
    李海平    省住房城乡建设厅计划财务处副处长
    沈思远    省住房城乡建设厅工程质量安全监管处科员
    李  朝    省住房城乡建设厅人事处主任科员
    吴  漩    省住房城乡建设厅建筑市场监管处副调研员
    胡朝华    省住房城乡建设厅城市建设处副主任科员
    史红杰    省住房城乡建设工会主任科员
    凌红梅    省建设信息中心信息经营科长
    王  启    省建筑安全协会秘书长
    唐建新    省市政行业协会副会长兼秘书长
    夏    曼    省建设教育协会秘书长
    李斌汉    广东建设职业技术学院继续教育学院副院长
    黎志宾    广州城建职业学院继续教育学院副院长
    谢振华    广州市建设职业培训学校副校长
    郑    鑫    深圳市装饰行业协会副会长
    龙宇航    广州市市政集团有限公司工程主管
    曾迅尧    广州市市政工程维修处工程部部长